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ABSTRAKT

Znalost laické první pomoci je důleţitá nejen pro osobu, která je nucena první pomoc

provádět, ale současně a ve větší míře pro postiţeného, na kterém je první pomoc

prováděna. Armáda České republiky je sloţkou, která patří do ostatních sloţek

integrovaného záchranného systému. Ostatní sloţky integrovaného záchranného

systému poskytují při záchranných a likvidačních pracích plánovanou pomoc na

vyţádání. Vojáci z povolání - příslušníci ţenijního vojska jsou specializovaní na plnění

zvláštních pozemních úkolů pomocí speciální-ţenijní techniky. V dobách míru plní

úkoly spojené s civilní ochranou a pomoci při katastrofách přírodního nebo jiného

charakteru. I tedy ve výkonu svého zaměstnání se mohou vojáci z povolání - příslušníci

ţenijních praporů setkat s člověkem, který potřebuje poskytnout první pomoc.

Cílem bakalářské práce je zmapovat úroveň znalostí laické první pomoci u

vojáků z povolání-příslušníků ţenijních praporů. Hypotéza předpokládá, ţe vojáci

z povolání -příslušníci ţenijních praporů mají dostatečné znalosti laické první pomoci.

V bakalářské práci se vyuţívá metodika shromaţďování informací z různých zdrojů a

sběr dat, který bude prováděn kvantitativní formou, metodou anonymního dotazování za

pomoci otevřených, polootevřených a uzavřených otázek.

Bakalářská práce můţe být vyuţita jako studijní materiál v dané problematice,

jako přehled nových poznatků o znalosti laické první pomoci vojáků z povolání-

příslušníků ţenijních praporů.

Klíčová slova: první pomoc, vojáci z povolání, Armáda České republiky, laická první

pomoc

ABSTRACT

Non-professional first aid knowledge is important not only for the person that is forced

to provide it, but also, and to even larger extent for the affected person the first aid is

provided to. The Army of the Czech Republic is a unit belonging to the Integrated

Rescue System. The other units of the Integrated Rescue System provide planned

assistance in rescue and liquidation works upon request. Professional soldiers –

members of the combat engineering forces are specialized in performance of special

ground tasks by means of special combat-engineering technologies. In peacetime they

perform tasks related to civil protection and help in the instances of natural disasters or

in emergency situations of similar character. That means that within performance of

their jobs professional soldiers – members of combat engineering troops may meet a

person that needs first aid.

The aim of the bachelor thesis was to map the level of knowledge of non-

professional first aid among professional soldiers – combat engineers. A hypothesis

assumes that professional soldiers – members of combat engineering troops have

sufficient knowledge of non-professional first aid. The bachelor thesis is based on the

methodology of information collection from various sources and data collection

performed in quantitative form, by the method of anonymous questioning employing

open, semi-open and closed questions.

The bachelor thesis might be used as study material in the issues in question,

as a summary of new findings about the knowledge of non-professional first aid among

professional soldiers – members of combat engineering troops.

Keywords: first aid, the soldiers of the occupation, the army of the Czech Republic, the

General first aid

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéţ

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systém na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 4. května 2012 ……………………..………….

Jan Dudek

Poděkování

Chci touto cestou poděkovat MUDr. Jaroslavu Gutvirthovi za vstřícné a odborné vedení

při zpracování této bakalářské práce a své rodině za trpělivý přístup k mé osobě

v období studia na vysoké školy.

………………………

Jan Dudek

5

OBSAH:

ÚVOD 8

1 SOUČASNÝ STAV 9

1.1 Historie první pomoci 10

1.1.1 Historie první pomoci v armádách 10

1.2 Definice a rozdělení první pomoci 11

1.2.1 Legislativní rámec první pomoci 11

1.2.2 Posloupnost ţivot zachraňujících výkonů 12

1.2.3 Co by se nemělo dělat při poskytování první pomoci 12

1.2.4 První pomoc, přístup a opatření před příjezdem odborné pomoci 13

1.3 Přednemocniční neodkladná pomoc 15

1.3.1 Přivolání odborné pomoci 16

1.4 Integrovaný záchranný systém České republiky 17

1.5 Hromadné postižení 18

1.5.1 Třídění raněných 18

1.6 Překážky poskytování první pomoci 20

1.7 Základní vyšetření vitálních funkcí 21

1.8 Základní neodkladná resuscitace 23

1.9 Bezvědomí 25

1.10 Šokové stavy 27

1.11Krvácení 29

1.12 Poranění kostí – zlomeniny 30

1.13 Intoxikace (otravy) 32

2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY 33

2.1 Cíl práce 33

6

2.2 Hypotéza práce 33

3 METODIKA 34

3.1 Metodika práce 34

3.2 Charakteristika zkoumaného souboru 34

4 VÝSLEDKY 35

4.1 Odpovědi na otázky dotazníku 35

5 DISKUZE 55

6 ZÁVĚR 58

7 SEZNAM INFORMAČNÍCH ZDROJŮ 59

8 PŘÍLOHY 62

8.1 Příloha 1 - Dotazník 62

7

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

p.n.l. před našim letopočtem

n.l. našeho letopočtu

např. například

PNP přednemocniční neodkladná péče

HZS Hasičský záchranný sbor

PČR Policie České republiky

ZZS Zdravotnická záchranná sluţba

IZS Integrovaný záchranný systém

ČČK Český červený kříţ

LZS Letecká záchranná sluţba

VZS Vodní záchranná sluţba

ml mililitr

kg kilogram

8

ÚVOD

Poskytnout první pomoc postiţenému a zachránit tak jeho zdraví nebo ţivot je

morální povinností kaţdého z nás. Otázka první pomoci je v současné době velice

aktuální. Často nedochází k poskytnutí první pomoci z obav nebo ze strachu, ţe by

mohlo být postiţenému ještě více ublíţeno. Mnoho lidí se také stále spoléhá na

přivolanou záchrannou či lékařskou pomoc. Avšak právě včasné zahájení resuscitace je

limitujícím faktorem.

Kaţdý z nás by měl základy první pomoci ovládat a to nejen z důvodu ošetření

této problematiky právním systémem. V krizové situaci jsou znalosti a dovednosti první

pomoci zcela nezbytné, ale mezi hlavní podmínky, které pomohou problém řešit, patří

především morální vlastnosti člověka, zodpovědnost a rozhodnost, ale také statečnost a

chuť pomoci druhému.

Tato práce se člení na dvě části. První část teoretická zpracovává historii první

pomoci, posloupnost ţivot zachraňujících výkonů, systém přednemocniční péče. Druhá

část praktická obsahuje výzkum, který pomocí dotazníku zmapován znalost laické první

pomoci u vojáků z povolání – příslušníků ţenijních praporů. Cílem této práce je

zmapovat úroveň znalostí laické první pomoci u vojáků z povolání-příslušníků ţenijních

praporů.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie první pomoci

Samotný výraz první pomoc má mnoho významů: můţe to být poskytnutí

základního ošetření tím, kdo je první na místě nehody a je schopen (a ochoten)

podniknout opatření k ochraně ţivota a zdraví nemocného (nemusí jít vţdy nutně o

úraz) a v mnoha lehčích případech je to také jediná pomoc, kterou postiţený potřebuje.

V jiném slova smyslu hovoříme o základních zdravotnických postupech, které mohou

pouţívat i proškolení laici a konečně můţe jít o specializovanou organizaci, která se

záchranou a ochranou ţivota a zdraví zabývá. Poprvé zřejmě pouţil termín první pomoc

pruský vojenský chirurg Johannes Friedrich August von Esmarch (1823 - 1908), který


[…]


z povolání – příslušníků ţenijních praporů ví, ţe informace o laické první pomoci jsou

běţně dostupné, prozatím však neprojevili zájem tyto informace vyhledat.

Znalosti laické první pomoci vojáků z povolání – příslušníků ţenijních praporů

v závislosti na dotazníkovém šetření jsou při nejmenším alarmující. Nedostatečnost

znalostí je zřejmá, jak jiţ u znalosti základních postupů, tak i u představy dovednosti

laické první pomoci samotného vojáka z povolání.

Návrhem řešení daného problému by bylo intenzivnější proškolování se

zvýšenou častostí školení a formou praktického nácviku za pomoci dostatečných

pomůcek.
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6 ZÁVĚR

V mnoha případech úrazů jsou léčení snazší a následky menší, pokud byla

poskytnuta laická první pomoc. Většina náhodných úrazů je menšího rozsahu a snadno

léčitelná jednoduchými metodami první pomoci. Rychlé a přesné nasazení potřebných

úkonů je rozhodující a vyţaduje dobrý úsudek a zdravý rozum, coţ není moţné bez

předchozí teoretické a praktické přípravy.

Cílem bakalářské práce bylo zmapování úroveň znalostí laické první pomoci u

vojáků z povolání-příslušníků ţenijních praporů. Hypotéza bakalářské práce byla

formulována „vojáci z povolání - příslušníci ţenijních praporů mají dostatečné znalosti

laické první pomoci“. Hypotéza byla vlastním výzkumem bakalářské práce vyvrácena.

Bakalářská práce můţe být vyuţita jako studijní materiál v dané problematice,

jako přehled nových poznatků o znalosti laické první pomoci vojáků z povolání-

příslušníků ţenijních praporů.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Příloha 1 – Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Jan Dudek, jsem studentem Zdravotně sociální fakulty v Českých

Budějovicích oboru: ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE - právě se k Vám

dostal dotazník, který je jednou ze součástí výzkumu v rámci mé bakalářské práce.

Cílem výzkumu je zmapovat úroveň znalostí laické první pomoci u vojáků z povolání –

příslušníků ţenijních praporů. Budu velmi rád, pokud si najdete několik minut na

vyplnění tohoto dotazníku. Samozřejmostí je naprosté zachování anonymity. Děkuji

Vám za Váš čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

1) Jaký je Váš věk?

18-24 25-29 30-34 35-39 40-49 50 a více

2) Jaké je Vaše pohlaví?

muţ ţena

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání? (Pokud studujete, zaškrtněte stupeň

současného vzdělávání.)

bez ukonč. zákl. vzdělání ZŠ SŠ bez maturity SŠ s maturitou VOŠ

VŠ

4) Byl(a) jste někdy proškolen(a) v laické první pomoci v zaměstnání?

ano ne

5) Jste proškolován(a) pravidelně v laické první pomoci v zaměstnání?

ano ne

6) Navštívil(a) jste samostatně někdy kurz první pomoci?

ano ne

7) Máte zájem o informace týkající se laické první pomoci?

ano spíše ano ne spíše ne

8) Víte, kde získat informace o laické první pomoci?

ano ne nevyhledával(a) jsem je

9) Myslíte si, ţe jsou informace o laické první pomoci dostupné?

ano ne

10) Jiţ jste někdy poskytoval(a) laickou první pomoc?

ano ne

11) Myslíte si, ţe by jste dokázal(a) poskytnout laickou první pomoc?

ano spíše ano ne spíše ne

12) Poskytování laické první pomoci je podle Vás povinné pro:

všechny občany proškolené laiky zdravotnické pracovníky

13) Hlavní příznaky bezvědomí jsou:

přítomnost masivního vnějšího krvácení, zhroucená poloha

poloha na zádech, reaguje na vnější podměty

poloha na zádech, chybí reakce na vnější podměty

jakékoliv poloha, chybí reakce na oslovení a bolestivé podměty, svalstvo je

ochablé

14) Zjistíte – li, ţe postiţený nedýchá, měli by jste:

postiţeného ihned poloţit do stabilizované polohy

postiţenému zkontrolovat dutinu ústní, záklonem hlavy uvolnit dýchací cesty,

zavolat 155 nebo 112

zavolat na pomoc souseda či blízkou osobu

15) Jaké postiţené osoby by jste uloţil(a) do stabilizované polohy?

v bezvědomí, pokud dýchá

v bezvědomí, pokud nedýchá

v bezvědomí

16) Je nutné u resuscitace dospělých do postiţeného dýchat?

ano ne

17) Jak v současné době je doporučena resuscitace u dospělého jedince?

poměr mezi stlačením hrudníku a vdechy 30:2

pouze masáţ srdce bez vdechování do postiţeného

poměr mezi stlačením hrudníku a vdechy 15:2

nevím

18) Tepenné krvácení ošetřujeme:

vyčištěním rány a přiloţením krycího obvazu

přiloţením škrtidla asi 5 cm pod ránu, přiloţením škrtícího obvazu

tlakovým obvaze, popř. škrtidlem

19) Popáleniny středního a menšího rozsahu ošetřujeme:

strháváme oděv na postiţeném místě, namaţeme postiţené místo, popř. podáme lék

na bolest

odváţíme postiţeného do nemocnice

chladíme vlaţnou vodou, sterilně přikryjeme, poté odveze postiţeného do

nemocnice

20) Postiţeného, který je v šoku, uloţíme do polohy:

na zádech s podloţenou hlavou

na zádech se zvýšenými dolními končetinami

rovno na záda

U následujících poloh uveďte účel nebo typ zranění:

21) ………………………………………………………………..

22)…………………………………………………………………

23)…………………………………………………………………

24)…………………………………………………………………..

25)………………………………………………………………….