POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan Dudek
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jolana Ročňová
Katedra: Katedra klinických a preklinických oborů
Název bakalářské práce: Znalost laické první pomoci u vojáků z povolání – příslušníků ženijních praporů

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část bakalářské práce je odborně zpracována, jsou použity adekvátní zdroje literatury, ve které mi ale chybí cizojazyčné zdroje. V práci jsou jen drobné citační prohřešky. Práce je vhodně členěna, struktura kapitol srozumitelná.

V práci byl vhodně stanoven cíl, který student díky výzkumu naplnil. Chybí mi ve výsledcích výzkumu slovní popis tabulek a grafů, což by ulehčilo orientaci ve výsledcích.

Diskuze – postrádám konfrontaci s jinými autory, což je zásadní v této části bakalářské práce.

Z práce lze vysledovat zájem studenta o problematiku, nadšení i snahu o komplexní zpracování problematiky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem si představujete ideální školení první pomoci nejen pro vojáky z povolání?

Datum: 31.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....